
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
г. Яровое

Б создании, на территории города Яровое
Алтайского края, пунктов временного 
размещения населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех
ногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей в безопасные районы» и в целях 
подготовки к проведению мероприятий по эвакуации населения в безопасные 
районы при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать пункты временного размещения населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях (далее - ПВР), на базе организаций, учреждений и 
предприятий муниципального образования город Яровое Алтайского края.

2. Утвердить прилагаемые:
- перечень ПВР;
- положение о пункте временного размещения населения города, 

пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

3. Назначить:
- начальниками ПВР руководителей организаций (учреждений), 

предприятий, на базе которых они создаются;
- заместителями начальников ПВР заместителей руководителей 

организаций (учреждений), предприятий, на базе которых они создаются.
4. Начальникам пунктов временного размещения:
- разработать комплект документации, необходимой для работы пункта 



временного размещения;
- обеспечить готовность пунктов временного размещения эвакуируемого 

населения к выполнению задач по предназначению.
5. Начальнику отдела по ГО, ЧС и мобилизационной работе оказать 

методическую помощь начальникам пунктов временного размещения в 
отработке документации.

6. Считать утратившими силу постановления Администрации города 
Яровое Алтайского края:

- от 16.07.2019 № 574 «О создании пунктов временного размещения 
населения, на территории города Яровое Алтайского края, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях»;

- от 25.08.2020 № 712 «О внесении изменении в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 16.07.2019 № 574»

7. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города.

8. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
публикации в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Исполняющий обязанности 
главы города В.И. Шилов



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от «с/ » июня 2022 №

ПЕРЕЧЕНЬ
пунктов временного размещения эвакуируемого населения на территории 

города Яровое Алтайского края

№ 
ПВР

Наименование 
организации 

(учреждения), 
предприятия

Наименование 
объекта, на 

котором создан 
ПВР

Адрес Вместимость 
(чел.)

Категория

1 КГБПОУ «Яровской 
политехнический 

техникум»

Общежитие № 1 Квартал 
«А», 43

210 3

2 КГБПОУ «Яровской 
политехнический 

техникум»

Общежитие № 2 Квартал 
«А», 44

85 3

3 МБОУ «Средняя
общеобразователь
ная школа № 12»

МБОУ «СОШ № 12»
Квартал
«Б», 31

200 3



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от «<Z / » июня 2022 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте временного размещения населения, пострадавшего при 

возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории муниципального образования 

город Яровое Алтайского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности 
возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного 
бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) 
населения из зон возможного действия поражающих факторов 
(прогнозируемых зон ЧС).

1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная
(безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.

1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации 
является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее 
установленным для каждого вида опасности критериям.

1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно 
размещается на пунктах временного размещения независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) 
населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит комиссии по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования город Яровое Алтайского края.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭВАКУАЦИИ (ОТСЕЛЕНИЯ)
И РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. Пункты временного размещения (далее - ПВР) создаются для 
организации приема и временного размещения, эвакуируемого (отселяемого) 
из возможных зон ЧС населения.

2.2. ПВР распределяются по следующим категориям:
1-я  категория - пункты временного размещения с возможностью 

всесезонного проживания, трехразовым питанием, полным 
жизнеобеспечением;



2- я категория - пункты временного размещения с сезонным 
проживанием (весна, лето, осень), трехразовым питанием, ограниченным 
жизнеобеспечением (отсутствие отопления);

3- я категория - пункты временного размещения, которые 
разворачиваются на базе объектов образования (школы, вузы и т.д.) и 
культурно-массовых объектов (дома культуры и т.д.), не предназначенные для 
приёма, а разворачиваемые для приёма населения в случае чрезвычайной 
ситуации;

4-я  категория - мобильные пункты временного размещения (палаточные 
городки временного размещения) с суточным проживанием при температуре 
окружающей среды не ниже 20С°, трёхразовым питанием (с привлечением 
сторонних организаций), полным жизнеобеспечением.

2.3. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией 
города, пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на
транспорт.

2.4. ПВР
Определение и

создается на базе одной организации (учреждения), 
согласование базы развертывания ПВР возлагается на

эвакуационную комиссию города и утверждается постановлением
администрации города.

2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителей 
организаций, учреждений, формирующих ПВР.

2.6. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии 
города.

2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного 
размещения закрепляются:

- медицинский работник;
- учреждения торговли и общественного питания.
2.8. Основными задачами ПВР являются:
- организация учета и размещения, прибывающего на пункт временного 

размещения населения;
- осуществление контроля обеспечения населения;
- организация медицинской помощи эвакуируемому населению на пункте 

временного размещения;
- организация общественного порядка на ПВР.
2.9. В своей деятельности администрация пункта временного размещения 

руководствуется законами РФ, нормативно-правовыми актами администрации 
города, рекомендациями МЧС и настоящим Положением.


